

OUTWARD BOUND BRASIL

CNPJ: 04.274.410/0001-81

BALANÇO PATRIMONIAL													
ATIVO			PASSIVO										
	31/12/2019	31/12/2018											
CIRCULANTE	45.498	16.354	CIRCULANTE	52.344									
DISPONÍVEL	5.620	9.366	EXIGÍVEIS	52.344									
CAIXA	2.252	1.230	OBRIGACOES TRABALHISTAS	4.109									
BANCOS CONTA MOVIMENTO - RECURSOS LIVRES	3.032	10	ENCARGOS SOCIAIS E PREV.	1.119									
APLICACOES FINANCEIRAS - RECURSOS LIVRES	336	8.125	OBRIGACOES TRIBUTARIAS	5.036									
REALIZÁVEIS	39.878	6.988	OUTRAS OBRIGACOES	18.461									
DUPLICATAS A RECEBER	3.150	4.811	ADIANTAMENTO	1.000									
OUTROS VALORES A RECEBER	25.634	-	TERMO DE PARCERIA/CONVENIOS/ LEIS DE INCENTIVO	22.619									
DESPESAS ANTECIPADAS	724	1.848		39									
ADIANTAMENTOS	10.000	-											
IMPOSTOS A COMPENSAR	370	329											
NÃO CIRCULANTE	16.517	18.892	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	9.670									
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	-	1.000	PATRIMONIO SOCIAL	10.452									
TÍTULO DE CAPITALIZACAO	-	1.000	DÉFICIT DO EXERCÍCIO	(782)									
IMOBILIZADO	16.517	17.892		18.398									
IMOBILIZADOS	19.666	19.666		(7.946)									
DEPRECIACAO ACUMULADA	(15.604)	(14.229)											
INTANGÍVEIS	12.455	12.455											
TOTAL DO ATIVO	62.015	35.246	TOTAL DO PASSIVO	62.015									
				35.246									
DEMONSTRAÇÃO DO DÉFICIT DO EXERCÍCIO			FLUXO DE CAIXA										
RECEITAS			1- ATIVIDADES OPERACIONAIS										
	31/12/2019	31/12/2018		31/12/2019									
OPERACIONAIS			Déficit do Exercício	(782)									
CUSTEIO	70.156	120.127	Depreciação	1.375									
VENDAS DE BENS E SERVICOS	483.472	493.777	Título de Capitalização	1.000									
CURSOS	31.719	17.820		-									
FINANCEIRAS	328	929											
DIVERSAS	5.039	9.736											
GRATUIDADES	65.427	61.527											
IMPOSTOS INCIDENTES	(58.488)	(52.641)											
TOTAL DAS RECEITAS	597.653	651.275											
DESPESAS			Déficit do Exercício										
OPERACIONAIS				1.593									
PESSOAL	31.268	29.127	Acréscimo (decréscimo) do ativo circulante										
ENCARGOS SOCIAIS	10.526	9.962	REALIZÁVEIS	(32.890)									
SERVICOS TERCEIROS	255.790	302.045	Acréscimo (decréscimo) do passivo circulante										
VIAGENS	15.851	24.813	EXIGÍVEIS	27.551									
OCUPAÇÃO	36.095	27.737		(22.781)									
VEICULOS	19.991	9.782											
ADMINISTRATIVAS	126.077	136.636											
DEPRECIACAO	1.375	2.064											
MARKETING/CAPTACAO REC/DESENV PARCERIAS	20.178	20.785											
TRIBUTARIA	1.398	2.758											
FINANCEIRAS	9.171	5.048											
DESPESAS COM VENDAS	2.673	-											
GRATUIDADES	68.042	88.461											
TOTAL DAS DESPESAS	598.435	659.221	TOTAL DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	(3.746)									
DÉFICIT DO EXERCÍCIO	(782)	(7.946)	2- DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS										
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO			Aquisições de ativo imobilizado										
	Patrimônio Social	Superavit/ Deficit do Exercício	Total do Patrimônio Líquido										
Saldos em 31/12/2017	16.969	1.429	18.398										
Transferencia	18.398	-	18.398										
Resultado do Exercício	-	(7.946)	(7.946)										
Saldos em 31/12/2018	18.398	(7.946)	10.452										
Transferencia	10.452	-	10.452										
Resultado do Exercício	-	(782)	(782)										
Saldos em 31/12/2019	10.452	(782)	9.670										
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31.12.2019													
1- CONTEXTO OPERACIONAL:			d-) A Provisão de férias foi constituída com base em períodos vencidos e proporcionais, acrescida dos encargos sociais.										
A Outward Bound Brasil doravante denominada simplesmente OBB é uma associação civil, sem fins lucrativos ou econômicos, de natureza de direito privado. A OBB é uma organização de caráter educacional, ambiental, esportivo e cultural.			e) O Imposto de Renda (IRPJ) e a Contribuição Social sobre o Lucro (CSLL), não é calculado, por tratar-se de Entidade sem Fins Lucrativos, conforme art 15 da Lei 9532/97.										
2- APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:			f-) As Receitas da Entidade são apuradas através de comprovantes de cobrança, avisos bancários, notas fiscais, recibos e outros.										
a) As demonstrações contábeis da Associação, findas em 31 de dezembro de 2019, foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às entidades sem finalidade de lucros, considerando a Norma Brasileira de Contabilidade (NBC) TG07, aprovada pela Resolução 1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e Interpretação Técnica Geral (ITG) 2002, aprovada pela Resolução CFC nº 1.409/2012, bem como pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo CFC.			g-) As Despesas da Entidade são apuradas através de notas fiscais e recibos, em conformidade com as exigências legais e fiscais.										
b) Base de mensuração: As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico.			h-) Os Recursos da Entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas suas Despesas e Investimentos Patrimoniais.										
c) Moeda funcional e moeda de apresentação: Essas demonstrações financeiras são apresentadas em Real (CENTAVOS SUPRIMIDOS), que é a moeda funcional da Associação.			4- PATRIMÔNIO LÍQUIDO										
Redução ao Valor Recuperável de Ativos: Não houve no presente exercício desvalorizações significativas, que justifiquem ajustes conforme determina a Resolução CFC nº 1.292/10 que aprova a NBC TG 1 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos.			O Patrimônio Social é apresentado em valores atualizados e compreende o Patrimônio inicial acrescido dos valores dos Superávits e Déficits, ocorridos.										
Ajuste a valor presente: A Entidade apresenta as suas contas contábeis em conformidade com a Resolução 1.151/09, e a NBC TG 12, o Ajuste a Valor Presente (AVP) para todos os ativos e passivos não circulantes recebíveis ou exigíveis, e também para os circulantes da Entidade estão em conformidade com a Resolução 1.151/09, e a NBC TG 12, visto que são irrelevantes, não justificando qualquer ajuste.			5- GRATUIDADES										
3- RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:			Atendendo ao ITG 2002, a Entidade valoriza as receitas com trabalhos voluntários, sendo mensuradas ao seu valor justo levando-se em consideração os montantes que a Entidade haveria de pagar caso contratasse estes serviços em mercado similar.										
a-) Receitas e Despesas são contabilizadas pelo regime de competência.			O valor de R\$ 68.042 (2019) e R\$ 88.461 (2018) foi reconhecido na demonstração do resultado na rubrica de receitas com gratuidade, com contrapartida em despesas com gratuidade.										
b-) As Aplicações Financeiras estão demonstradas pelo valor de aplicação acrescidas dos rendimentos correspondentes, apropriados até a data do balanço, com base no regime de competência.			<table border="1"> <thead> <tr> <th>Gratuidades</th> <th>2019</th> <th>2018</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td></td> <td>68.042</td> <td>88.461</td> </tr> <tr> <td></td> <td>68.042</td> <td>88.461</td> </tr> </tbody> </table>		Gratuidades	2019	2018		68.042	88.461		68.042	88.461
Gratuidades	2019	2018											
	68.042	88.461											
	68.042	88.461											
c-) O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição e/ou doação. A depreciação é calculada pelo método linear com base em taxas que contemplam a vida útil dos bens.			<p>André de Campos Duprat CPF 125.777.048-95 Presidente</p> <p>Rogério Gerlach Paganatto CPF 129.306.908-60 CRC 1SP131987/O-3</p> 										